
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
Prefeitura Municipal de Saltinho 

 

CONTRATO nº 043/2020 DE 28 DE JULHO DE 2021. 

 

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 045/2018, PARA 

CONTRATAÇÃO  DE SERVIÇOS DE SEGURO DA FROTA MUNICIPAL E 

SEGUROS DE PRÉDIOS PÚBLICOS. 

 

 

PROCESSO  041/2018 

PREGÃO PRESENCIAL 033/2018 

HOMOLOGAÇÃO 27/07/2018 

VIGENCIA 27/07/2022 

 

1- CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE SALTINHO, SC, inscrito no CNPJ sob o Nº 

01.612.844/0001-56, com sede á Rua Álvaro Costa,545, centro, 89.856-000, nesta cidade, aqui 

representada pelo Prefeito Municipal Sr. Edimar Noronha de Freitas, CPF N.º 063.767.529-00, , 

residente na cidade de Saltinho – SC. 

 

2- CONTRATADO: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, inscrita no CNPJ 

sob o nº 61.198.164/0001-60, com endereço à Av. rio Branco, 1489 Campos Elíseos, São Paulo - 

Capital,  aqui representada por Neide Oliveira Souza, CI nº 28.543.390 SSP/SP, CPF nº 205.408.568-

51, residente na Rua Goianases  nº 1238, São Paulo – SP.  

 

3- DISPOSIÇÕES LEGAIS:  

 

CONTRATANTE E CONTRATADO celebram o presente contrato, tendo em vista o PROCESSO 

041/2018, PREGÃO PRESENCIAL  033/2018, vistado pelo DD. Assessoria Jurídica do 

Município, adjudicado em 27/07/2018 e homologado pelo Prefeito Municipal e 27/07/2018, tudo de 

acordo com a lei Federal nº 8666/93, alterada pelas Leis 8.883, de 08-06-94 , 9.648 de 27-05-98. 

 

4- OBJETO:  

4.1 - O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de vigência do Contrato nº 045/2018, 

seus aditivos e alteração no Objeto: 

4.2 – A Vigência do referido contrato inicia no dia 28/07/2021 até 27/07/2022. 

4.3 – O Objeto do presente contrato descrito na tabela a seguir: 

 

ITEM VEÍCULO MOD FAB PLACA 

PRÊMIO 

LÍQUIDO 

DO ITEM 

1 TOYOTA - ETIOS HATCH X 1.3 16V FLEX 2018 2017 QIK6924 1.670,31 

2 FIAT - STRADA WORKING 1.4 8V FLEX 2017 2017 QIN8235 2.038,32 

6 AGRALE - CAMINHAO 13000 TURBO 4X2 2010 2010 MIM1497 1.377,22 

7 FIAT - DOBLO ELX 1.8 8V FLEX 2009 2008 MFG8527 3.406,47 

10 HONDA - MOTO NXR 125 KS BROS 2004 2004 MEI6352 699,21 

3 FIAT - DUCATO MINIBUS T BAIXO 2.3 JET 2013 2012 MKG3153 3.139,45 

4 

FORD - CAMINHAO CARGO 2629 TURBO E5 

6X4 2013 2012 MJZ4013 2.752,07 

8 

FORD - CAMINHAO CARGO 2623 TURBO E5 

6X4 2014 2014 QHD8825 2.977,05 

5 RENAULT - MASTER FURGAO 2.3 16V DCI 2017 2016 QIF6075 7.423,28 



 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
Prefeitura Municipal de Saltinho 

 

9 

MERCEDES BENZ - CAMINHAO ATRON 

2729 BLUETEC5 6X4 2014 2014 QHC2465 3.181,67 

12 FORD - CAMINHAO CARGO 2628 E 6X4 2011 2011 MIV2173 2.486,74 

15 

VOLKSWAGEN - CAMINHAO 15.190 

WORKER 4X2 E5 2014 2014 OKG9335 1.389,05 

16 

VOLKSWAGEN - CAMINHAO 15.190 

WORKER 4X2 E5 2014 2014 OKG9205 1.389,05 

20 

FIAT - PALIO WEEK ATTRACTIVE 1.4 8V 

FLEX 2014 2013 MLM5810 1.495,78 

21 FIAT - UNO MILLE 1.0 FIRE FLEX 2013 2013 MLM3246 1.170,97 

11 HONDA - MOTO NXR 150 BROS KS MIX 2011 2011 MIF9973 699,21 

13 HONDA - MOTO NXR 150 BROS ES MIX 2012 2012 MKF2202 699,21 

14 

MERCEDES BENZ - CAMINHAO ATEGO 1729 

BLUETEC5 4X2 2014 2014 MML3822 1.389,05 

17 

FIAT - GRAND SIENA ATTRACTIVE 1.4 

FLEX 2015 2014 OKG8685 1.589,71 

18 

FIAT - NOVO PALIO ATTRACTIVE 1.4 EVO 

FLEX 2015 2014 OKG8565 1.527,86 

19 

FIAT - UNO MILLE WAY 1.0 FIRE FLEX 

ECONOMY 2013 2013 MKZ4250 1.280,45 

22 CHEVROLET - SPIN LTZ 1.8 8V ECONOFLEX 2018 2017 QIM6746 2.293,49 

23 

FORD - NOVO KA+ SEDAN SE/SE PLUS 1.5 

16V FLEX 2018 2018 QJA7335 1.832,58 

24 

MARCOPOLO - MINIBUS VOLARE V6 

ESCOLAR 4X2 2006 2005 MHZ1740 2.274,04 

28 

TOYOTA - COROLLA SEDAN GLI UPPER 1.8 

16V FLEX AUT. 2018 2017 QIG2604 2.348,35 

30 

MERCEDES BENZ - SPRINTER 416-CDI VAN 

L.T.ALTO 2.2 BI-TB 10L 2021 2020 RDS1B86 4.839,48 

25 CHEVROLET - SPIN LTZ 1.8 8V ECONOFLEX 2019 2018 QJB6280 2.330,78 

26 VOLKSWAGEN - MICRO ONIBUS 8.160 OD 2019 2018 PBN8710 5.559,18 

27 VOLKSWAGEN - CAMINHAO 24.220 T 6X2 1994 1994 AER8982 1.336,33 

29 

FORD - NOVO KA SE/SE PLUS 1.0 TICVT 

FLEX 2019 2018 MME8290 1.644,35 

32 

PEUGEOT - PARTNER FURGAO 1.6 16V 

FLEX 2020 2019 QJS2385 3.011,22 

31 

FIAT - GRAND SIENA ATTRACTIVE 1.4 

FLEX 2019 2019 QJY0985 1.741,99 

TOTAL 72.993,92 

 

4.4 – As coberturas constam do descritivo fornecido pela Seguradora anexo a este Contrato. 

 

Justificativa: 

 

Tendo em vista a necessidade de manter a frota municipal segurada, é necessário a prorrogação de 

vigência do contrato 045/2018, conforme previsto no edital, além da alteração em alguns itens da 

frota que não estão sendo utilizados, substituindo por outros que foram adquiridos no período e que 

não estavam na frota.  

 



 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
Prefeitura Municipal de Saltinho 

 

5- DO VALOR: O  valor do Termo Aditivo, objeto deste contratado e de R$ 72.993,92 (setenta e 

dois mil, novecentos e noventa e três reais e noventa e dois centavos).  

 

041/202186- DA RATIFICAÇÃO   

 

6.1 – Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato nº 045/2018. 

 

    E, por estarem justos e acordados, firmam o presente contrato em 

duas vias de igual teor e forma, na presença de testemunhas. 

 

   

SALTINHO(SC),  28 de julho de 2021. 

 

 

Edimar Noronha de Freitas    Neide Oliveira Souza 

Prefeito Municipal     Porto Seguro companhia  

CONTRATANTE      CONTRATADO 

  

 

 

 

 

 

 

TESTEMUNHAS:  

 

 

____________________________              ____________________________                                 

Nome: Cicero Felipe Freitag                           Nome: Luiz Fernando Pacassa 

CPF:   090.532.569-97                                       CPF: 021.326.409-98 

 

 

 

                                                        _____________________________ 

Examinado e Aprovado pelo 

Procurador Geral 

Dr. Cristiano de Campos 

OAB/SC 35256 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
Prefeitura Municipal de Saltinho 

 

Estado de Santa Catarina 

Município de Saltinho 

EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato  nº 043/2021 - ADITIVO 

Contratado 3- PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, 

inscrita no CNPJ sob o nº 61.198.164/0001-60, com endereço à 

Av. rio Branco, 1489 Campos Elíseos, São Paulo - Capital,  aqui 

representada por Neide Oliveira Souza, CI nº 28.543.390 

SSP/SP, CPF nº 205.408.568-51, residente na Rua Goianases  nº 

1238, São Paulo – SP.  

Objeto O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de 

vigência do Contrato nº 045/2018, e alteração na descrição de 

alguns item do Objeto. 

 

Fundamento Legal Lei 8.666/93 e alterações posteriores 

Vigência do Contrato 28/07/2021 a 27/07/2022 

Valor R$ 72.993,92 (setenta e dois mil, novecentos e noventa e três 

reais e noventa e dois centavos).  

Assiantura: Edimar Noronha de Freitas Pelo Município e  Neide Oliveira Souza 

  pela contratada 

Saltinho, 28 de julho de 2020. 

 

Edimar Noronha de Freitas 

Prefeito Municipal 

 

 


